REQUERIMENTO Nº 0072/07
Requer à Mesa seja oficiado à Diretoria da CPFL - Cia. Paulista de Força e Luz solicitando
esclarecimentos sobre a razão da oscilação e interrupções de energia elétrica que estão
constantemente acontecendo em nossa cidade.

Lido na Sessão de 27/11/2007                              Despacho em 27/11/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

A  vereadora  que  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa seja oficiado à Diretoria da CPFL - Cia. Paulista

de  Força  e  Luz  solicitando  esclarecimentos  sobre  a  razão  da  oscilação  e  interrupções  de  energia

elétrica que estão constantemente acontecendo em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Ultimamente  têm  ocorrido  constantes  "piques"  e  interrupções  de  energia  em  nossa  cidade,

tanto  no  período  diurno  quanto  no  período  noturno,  o  que  tem  trazido  grandes  transtornos  à

população.

Essas oscilações e interrupções, além de todo inconveniente,   podem trazer sérios prejuízos

com  relação  a  mercadorias  perecíveis  estocadas  em  balcões  frigoríficos  e  câmaras  frias,  além  de

queima de eletroeletrônicos e outros aparelhos como tem sido relatado por vários munícipes.

Gostaríamos  que  a  distribuidora  esclarecesse  as  razões  dessas  anomalias,  se  ocorrem  por

causa de problemas na subestação de Córrego Rico ou por falta de inspeção e manutenção na rede.

Enfim,   que  elucide   o  que  está  ocorrendo  com  o  fornecimento  de  energia  elétrica  em  nosso

município e as providências que estão sendo tomadas para resolver a situação.

Gostaríamos  também  de  saber  os  procedimentos  que  devem  ser  tomados  por  parte  do

usuário para que este seja ressarcido em caso de prejuízos decorrentes da oscilação ou interrupção

do fornecimento de energia.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 27 de novembro de 2007.

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - autora

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

                    REQUERIMENTO Nº 0072/07
Requer à Mesa seja oficiado à Diretoria da CPFL - Cia. Paulista de Força e Luz solicitando
esclarecimentos sobre a razão da oscilação e interrupções de energia elétrica que estão
constantemente acontecendo em nossa cidade.

Lido na Sessão de 27/11/2007                              Despacho em 27/11/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor